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Matriz Curricular

Estabelecimento:

Município:

Forma: Integrada Implantação gradativa a partir do ano:

Turno:

Módulo: 40 Organização: Seriada

DISCIPLINAS

SÉRIES

hora

1ª 2ª 3ª 4ª

T P T P T P T P

1 2 80 67

2 ARTE 2 80 67

3 BIOLOGIA 2 2 160 133

4 2 80 67

5 EDUCAÇÃO FÍSICA 2 2 2 2 320 267

6 FILOSOFIA 2 2 2 2 320 267

7 FÍSICA 2 2 160 133

8 GEOGRAFIA 2 2 160 133

9 HISTÓRIA 2 2 160 133

10INSTALAÇÕES PREDIAIS 1 1 2 160 133

11 2 80 67

12LEM – INGLÊS 2 80 67

13 2 2 2 2 320 267

14MATEMÁTICA 2 2 2 2 320 267

15 1 1 80 67

16MECÂNICA DOS SOLOS 1 1 80 67

17 2 3 200 167

18QUÍMICA 2 2 160 133

19 2 80 67

20SISTEMAS ESTRUTURAIS 2 3 2 280 233

21SOCIOLOGIA 2 2 2 2 320 267

22TÉCNICAS  CONSTRUTIVAS 1 1 1 2 200 167

23TOPOGRAFIA 1 2 120 100

TOTAL 25 25 25 25 4000 3333

1 2 120 100

Curso: TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

Carga Horária: 4000 horas/aula - 3333 horas mais 100 

horas de Estágio Profissional Supervisionado

hora/ 

aula

ADMINISTRAÇÃO DE 

OBRAS

CONTROLE E PROTEÇÃO 

AMBIENTAL

INTRODUÇÃO A 

CONSTRUÇÃO CIVIL

LÍNGUA PORTUGUESA E 

LITERATURA

MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO 

PROJETOS  EM 

CONSTRUÇÃO CIVIL 

SEGURANÇA DO 

TRABALHO NA 

CONSTRUÇÃO CIVIL

ESTÁGIO PROFISSIONAL 

SUPERVISIONADO
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EDIFICAÇÕES

		Matriz Curricular

		Estabelecimento:

		Município:

		Curso: TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

		Forma: Integrada				Implantação gradativa a partir do ano:

		Turno:				Carga Horária: 4000 horas/aula - 3333 horas mais 100 horas de Estágio Profissional Supervisionado

		Módulo: 40				Organização: Seriada

		DISCIPLINAS				SÉRIES																hora/ aula		hora

						1ª				2ª				3ª				4ª

						T		P		T		P		T		P		T		P

		1		ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS														2				80		67

		2		ARTE		2																80		67

		3		BIOLOGIA										2				2				160		133

		4		CONTROLE E PROTEÇÃO AMBIENTAL														2				80		67

		5		EDUCAÇÃO FÍSICA		2				2				2				2				320		267

		6		FILOSOFIA		2				2				2				2				320		267

		7		FÍSICA		2				2												160		133

		8		GEOGRAFIA		2				2												160		133

		9		HISTÓRIA										2				2				160		133

		10		INSTALAÇÕES PREDIAIS										1		1				2		160		133

		11		INTRODUÇÃO A CONSTRUÇÃO CIVIL		2																80		67

		12		LEM – INGLÊS										2								80		67

		13		LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA		2				2				2				2				320		267

		14		MATEMÁTICA		2				2				2				2				320		267

		15		MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO		1		1														80		67

		16		MECÂNICA DOS SOLOS						1		1										80		67

		17		PROJETOS  EM CONSTRUÇÃO CIVIL 				2				3										200		167

		18		QUÍMICA						2				2								160		133

		19		SEGURANÇA DO TRABALHO NA CONSTRUÇÃO CIVIL						2												80		67

		20		SISTEMAS ESTRUTURAIS								2		3				2				280		233

		21		SOCIOLOGIA		2				2				2				2				320		267

		22		TÉCNICAS  CONSTRUTIVAS										1		1		1		2		200		167

		23		TOPOGRAFIA		1		2														120		100

		TOTAL				25				25				25				25				4000		3333

		ESTÁGIO PROFISSIONAL SUPERVISIONADO												1				2				120		100



&C&"Arial,Normal"&10&A

&C&"Arial,Normal"&10Página &P





Matriz Curricular :

Matriz Curricular

Estabelecimento:

Município:

Forma: Integrada

Implantação gradativa a partir do ano:

Turno:

Módulo: 40

Organização: Seriada

DISCIPLINAS

SÉRIES

hora

1ª

2ª

3ª

4ª

T

P

T

P

T

P

T

P

1

2

80

67

2

ARTE

2

80

67

3

BIOLOGIA

2

2

160

133

4

2

80

67

5

EDUCAÇÃO FÍSICA

2

2

2

2

320

267

6

FILOSOFIA

2

2

2

2

320

267

7

FÍSICA

2

2

160

133

8

GEOGRAFIA

2

2

160

133

9

HISTÓRIA

2

2

160

133

10

INSTALAÇÕES PREDIAIS

1

1

2

160

133

11

2

80

67

12

LEM – INGLÊS

2

80

67

13

2

2

2

2

320

267

14

MATEMÁTICA

2

2

2

2

320

267

15

1

1

80

67

16

MECÂNICA DOS SOLOS

1

1

80

67

17

2

3

200

167

18

QUÍMICA

2

2

160

133

19

2

80

67

20

SISTEMAS ESTRUTURAIS

2

3

2

280

233

21

SOCIOLOGIA

2

2

2

2

320

267

22

TÉCNICAS  CONSTRUTIVAS

1

1

1

2

200

167

23

TOPOGRAFIA

1

2

120

100

TOTAL

25

25

25

25

4000

3333

1

2

120

100

Curso: 

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES

Carga Horária: 4000 horas/aula - 3333 horas mais 100 

horas de Estágio Profissional Supervisionado

hora/ 

aula

ADMINISTRAÇÃO DE 

OBRAS

CONTROLE E PROTEÇÃO 

AMBIENTAL

INTRODUÇÃO A 

CONSTRUÇÃO CIVIL

LÍNGUA PORTUGUESA E 

LITERATURA

MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO 

PROJETOS  EM 

CONSTRUÇÃO CIVIL 

SEGURANÇA DO 

TRABALHO NA 

CONSTRUÇÃO CIVIL

ESTÁGIO PROFISSIONAL 

SUPERVISIONADO

 

